
3 O bsah

OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO 
PŘEDMLUVA . .

CAST PRVNÍ ZÁKON O  VODÁCH (VODNÍ ZÁKON)

HLAVA I ÚVODNÍ USTANOVENÍ § 1-4
§ I Účel a přcdmči zák o n a ...........................................................................
§ 2 Vymezení pojm ů......................................................................................
§ 2a ...................................................................................................................
§ 3 Práva к vodám a právní povaha v o d .....................................................
§ 4  ...................................................................................................................

HLAVA II NAKLÁDANÍ S VODAMI § 5-20 
Díl 1 Základní povinnosti
§ 5  ............................................. ....................................................................
Díl 2 Nakládání s povrchovými vodami
§ 6 Obecné nakládání s povrchovými vodam i............................................
§ 7 Užívání povrchových vod к p lavbě.......................................................

Díl 3 Povolení, souhlas a vyjádření 
Oddíl I Povolení
§ 8 Povolení к nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami . . .
§ 9  .................................................................................................................
§10  ........................................................................................................................................

§ 4  ................................................................... ....................................................................
§ 12 Změna a  zrušení povolení к nakládání s  vodam i...............................
§ 13 Zánik povolení к nakládání s vodami .................................................
§ 14 Povolení к některým činnostem ..........................................................
§ 15 Stavební povolení к vodním d í lů m .....................................................
§ 15a Ohlášení vodních děl a vodohospodářských úprav ...........................
§ 16 Povolení к vypouštění odpadních vod s obsahem

zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace..................................
Oddíl 2 Souhlas
§  17 .................................................................................................................................................
Oddíl 3 Vyjádření
§ 18 .................................................................................................................
Díl 4 Vodoprávní evidence
§ 19 .................................................................................................................
§ 20 Údaje zapisované do katastru nemovitostí..........................................

HLAVA III STAV POVRCHOVÝCH A PODZEMNÍCH VOD § 21-22
§21 ........................................................................................................................................
§  22 ................................................................................................................................................

HLAVA IV PLÁNOVÁNÍ V OBLASTI VOD § 23-26
§ 23 .................................................................................................................
§ 23a Cíle ochrany vod jako složky životního prostředí .............................
§ 24 Plány povodí.................................................................................. • • • •
§ 25 Zpracování plánů povodí a plánů pro zvládání povodňových rizik . 
§ 26 Programy opatření ................................................................................

11
13
17
18 
20

22

25
28

31
35
41
42 
44
49
50 
52 
57

65

66 

70

71
73

74
77

81
82
84
87
88



O bsah
4

HLAVA V OCHRANA VODNÍCH POMĚRŮ A VODNÍCH ZDROJŮ § 27-42

Díl I Ochrana vodních pomčrů
§27 ..........................................................................................................................
§28  Chránené ohlasii přirozené akumulace v o d ...................................................
§ 28a Území chránčná pro akumulaci povrchových v o d ........................................

Díl 2 Podzemní vody
§ 29 ..........................................................................................................................
Díl 3 Ochrana vodních zdrojů
§30  Ochranná pásma vodních zd ro jů ....................................................................

§31 ..........................................................................................................................
§32 Citlivé ob las ti..................................................................................................
§ 33 Zranitelné oblasti .............................. .............................................................
§ 34 Povrchové vody využívané ke koupání..........................................................
§ 35 Podpora života ryb .........................................................................................

Díl 4 Ochrana množství vod
§ 36 Minimální zůstatkový průtok ........................................................................
§37  Minimální hladiny podzemních vod ..............................................................

Díl 5 Ochrana jakosti vod
§ 38 Odpadní v ody ...................................................................................................
§ 39 Závadné lá tky ..................................................................................................
§40  Havárie................. ..........................................................................................
§41 Povinnosti při havárii .....................................................................................
§ 42 Opatření к nápravě.........................................................................................

HLAVA VI VODNÍ TOKY § 43-53
§43 Vodní to k y ....................................................................................................
§44  Koryta vodních to k ů ......................................................................................
§ 45 Změny koryta vodního toku ........................................................................
§46  Ochrana vodních toků a jejich koryt ...........................................................
§ 47 Správa vodních to k ů ......................................................................................
§ 48 Správci vodních toků ...................................................................................
§ 49 Oprávnění při správě vodních to k ů ........................................................ .. • •
§ 50 Povinnosti vlastníků pozemků, na nichž se nacházejí koryta vodních toku
§ 51 Povinnosti vlastníků pozemků sousedících s  koryty vodních to k ů .............
§ 52 Povinnosti vlastníků staveb a zařízeni v korytech

vodních toků nebo sousedících s n im i.........................................................
§ 53 Pochybnosti o rozsahu povinností a oprávnění............................................

HLAVA VII SPRÁVA POVODÍ § 54
§ 54 .....................................................................................................................

HLAVA VID VODNÍ DÍLA § 55-62
§ 55 Vodní d íla ......................................................................................................
§ 55a ........................................................................... ............................................
§ 56 Stavby к vodohospodářským melioracím pozemku....................................
§ 57 Užívání vodních děl jinými osobami............................................................
§ 58 Ochrana vodních d ě l ................................................................................. ;  *
§ 59 Povinnosti vlastníků vodních d ě l ..................................................................
§ 60 Vstup na pozemky .......................................................................................
§61 Technickobezpečnostni dohled nad vodními díly ......................................

90
90
92

.95

97
101
101
102
103
104

106
108

109
120
130
132
133

139
140
142
143
144 
148
150
151
153

154
155

157

158
163
163
165
165
166
172
173



5_______________________________________________  O bsah

§ 62 Povinnosti vlastníků a stavebníků vodních dčl
při lechnickobezpečnostnim dohledu....................................................................................177

HLAVA IX OCHRANA PŘED POVODNĚMI § 63-87 

Díl 1 Ochrana před povodněmi
§63  .................................................................................................................................................. 178
§ 6 4  Povodně ..................................................................................................................................179
§ 64a Zvládání povodňových rizik ..................................................................................................181
Díl 2
§ 65 Povodňová opatření ............................. •.............................................................................182
§ 66 Záplavová územ í.......................................................................................................................183
§ 6 7  Omezení v záplavových územích ......................................................................................186
§ 68 Území určená к řízeným rozlivům povodní.......................................................................... 188
§ 69 Území ohrožená zvláštními povodněmi.................................................................................189
§ 70 Stupně povodňové aktivity .....................................................................................................190
§71 Povodňové plány .................................................................................................................... 192
§72  Povodňové prohlídky ..............................................................................................................195
§ 73 Předpovědní a hlásná povodňová s lu žb a ...............................................................................196
§ 74 Povodňové záchranné práce ...................................................................................................197
§ 75 Povodňové zabezpečovací p rá c e ............................................................................................197
§ 76 Dokumentace a vyhodnocení povodní................................................................................... 198

Díl 3 Povodňové orgány
§ 7 7   199
§ 78 Povodňové orgány o b c í...........................................................................................................201
§ 79 Povodňové orgány obcí s  rozšířenou působností.................................................................202
§ 80 Povodňové orgány k ra jů .........................................................................................................202
§81 Ústřední povodňový orgán ....................................................................................................203

Díl 4 Ostatní účastníci ochrany před povodněmi
§82  Správci povodí ....................................................................................................................... 204
§ 83 Správci vodních toků ............................................................................................................ 205
§ 84 Vlastníci vodních děl ............................................................................................................ 207
§ 85 Vlastníci pozemků a staveb, které se nacházejí

v záplavovém území nebo zhoršují průběh povodně .........................................................208
Díl 5 Náklady na opatření na ochranu před povodněmi
§ 8 6   209
§87  210

HLAVA X POPLATKY § 88-103 
Díl 1 Poplatky
§ 88 Platba za odebrané množství podzemní vody .................................................................... 212
§ 89 Poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových............................................216
§ 9 0  Výše poplatku za vypouštění odpadních vod do vod povrchových .................................217
§91 Sledování, měření a evidence znečištění odpadních vod ...................................................218
§92  Rozbor)’ a kontrola znečištění odpadních v o d .................................................................... 219
§ 93 Zálohy .................................................................................................................................... 220
§94  Poplatkové přiznání ...............................................................................................................221
§95   222
§96 Odklad placení poplatků ....................................................................................................... 222
§97  Prominutí čisti poplatků ........................................................................................................225
§98   225
§ 99 Správa poplatků .....................................................................................................................225



Obsah <>

§ 100 Poplatek za povolené vypouštční odpadních vod do vod podzemních . 
Díl 2 Platba к úhradě správy vodních toků a správy povodí 

a úhrada výdajů na opatřeni ve veřejném zájmu
§101 Platba к úhradě správy vodních toků a správy povodí..........................
§102 Ohrada výdajů na opatřeni ve veřejném zájmu ....................................

Díl 3 Otok z prodlení
§103 ................................................................................................................

HLAVA XI VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY § 104-115
§104 ................................................................................................................
§ 105 Obecní úřady a újezdní ú řady ...............................................................
§ 106 Obecní úrady obcí s rozšířenou působností..........................................
§ 107 Krajské ú řady .........................................................................................
§ 108 Ministerstva jako ústřední vodoprávní ú řad ..................... .....................
§ 109 Pravomoci vodoprávního úřadu při mimořádných opatřeních .............
§ 110 Vodoprávní dozor vodoprávních ú řadů ................................................
§111 Vrchní vodoprávní dozor ......................................................................
§112 Česká inspekce životního prostředí.......................................................
§114 Oprávnění osob vykonávajících vodoprávní dozor

a vrchní vodoprávní dozor ....................................................................
§ 114a ................................................................................................................
§115 Vodoprávní řízení..................................................................................
§ 115a Opatřeni obecné povahy.......................................................................

HLAVA XII SPRÁVNÍ DELIKTY § 116-1251 
Díl I Přestupky
§116 ..............................................................................................................
§117 Porušení povinností při užívání povrchových vod к plavbě...............
§ 118 Porušeni jiných povinností při nakládání s vodami ............................
§ 119 Potušení povinností vlastníků a stavebníků vodních děl ...................
§ 120 Porušení povinností vlastníků pozemků, staveb a zařízeni.................
§121 Porušení povinností vlastníků pozemků, staveb a zařízení

a vlastníků movitého majetku v ochraně před povodněmi.................
§ 122 Porušeni povinností při zacházení se závadnými látkami...................
§123 Porušení povinnosti při haváriích .......................................................
§ 124 Porušení povinností správce drobného vodního to k u ..........................
§ 125 Porušeni poplatkových povinností.......................................................
Díl 2 Správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob
§ 125a ..............................................................................................................
§ 125b Potušení povinností při užíváni povrchových vod к plavbě...............
§ 125c Porušení jiných povinností při nakládáni s vodami ............................
§ 125d Porušení povinností vlastníků a stavebníků vodních děl ...................
§ 125e Porušení povinností vlastníků pozemků, staveb a zařízení.................
§ 125f Porušení povinností vlastníků pozemků, staveb a zařízení

a vlastníků movitého majetku v ochraně před povodněmi.................
§ 125g Porušení povinnosti při zacházení se závadnými látkami...................
§ 125h Porušení povinností při haváriích .......................................................
§ 125i Porušení povinnosti správce drobného vodního toku a správce povodí
§ 125j Porušení povinností obce ....................................................................
§ 125k Porušeni poplatkových povinností.......................................................
Díl 3 Spolcěná ustanovení ke správním deliktům 
§ 1251 ..............................................................................................................

226

227
229

230

232
238
240
240
243
245
248
248
250

252
253 
255 
277

286
287
288 
288
289

290
290
291 
291 
291

292
293
293
294
295

2%
2%
297
297
298 
298

298



7 O bsah

HLAVA XIII SPOLEČNÁ A PŘECHODNÁ USTANOVENÍ § I26-I27
§126  Společná ustanoveni................................................................................................................301
§ 126a  304
§ 126b  304
§127 Přechodná ustanovení ........................................................................................................... 304

ČÁST DRUHÁ AŽ ČÁST DESÁTÁ § I28-I36 .............................................................................308

ČÁST JEDENÁCTÁ ÚČINNOST
§ 137     308

Příloha č. 1 ................................................................................................................................................309
Příloha č. 2 ................................................................................................................................................310

VYBRANÁ USTANOVENI NOVEL S KOMENTÁŘEM

Zákon č. 20/2004 Sb., kterým se mční zákon č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
a zákon č. 239/2000 Sb.. o integrovaném záchranném systému 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
Cl. II Závěrečná a přechodná ustanovení.................................................................................................311

Zákon č. 25/2008 Sb.. o  integrovaném registru znečišťování životního prostředí 
a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí 
a o změně některých zákonů
§ 14 Přechodná ustanovení.......................................................................................................................313

Zákon č. 180/2008 Sb.. kterým se mění zákon č. 20/2004 Sb., kterým se mční
zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon).
ve znění pozdějších předpisů, a  zákon č. 239/2000 Sb.. o integrovaném
záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
C l.I  ....................................................................................................................................................314

Zákon č. 181/2008 Sb.. kterým se mční zákon č. 254/2001 Sb.. o  vodách 
a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů
Cl. II Přechodná ustanovení.................................................................................................................... 314

Zákon č. 150/2010 Sb.. kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb.. o vodách 
a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů,
a zákon č. 200/1990 Sb.. o  přestupcích, ve znění pozdějších předpisů ....................................................
Cl. II Přechodná ustanovení.................................................................................................................... 315

Zákon č. 350/2012 Sb.. kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb.. 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, a některé související zákony
Cl. XVIII Přechodné ustanovení............................................................................................................. 316

SEZNAM OBECNĚ ZÁVAZNÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ К VODNlMU
ZÁKONU PLATNÝCH K E DNI 1. LEDNA 2 0 1 3 ..........................................................................317

319RECENZE


